
 

2023～2024 年度クラブ運営方針 

「行動しよう！地域とともに 未来へつなげよう奉仕の架け橋」 

 

国際ロータリー第 2750地区 多摩中グループ 

東京昭島中央ロータリークラブ 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （犀川 美佐緒 SAA） 
 

 

●開会点鐘         （岡野 景子会長） 
 

 

●国歌・ロータリーソング「奉仕の理想」斉唱 
 

 
 

●本日のお客様 
 

元航空自衛隊 空将  佐藤 守様 

 

●会務報告         （岡野 景子会長） 
 

3 月 28 日（木）大國魂神社で第 11

回多摩中グループ協議会が開催

されました。宮崎ガバナーも出席

をされておりまして、皆様に地区

大会の御礼を申し上げていらっ

しゃいました。大成功に終わりま

して、ありがとうございましたと

お伝えください、とのことでした。 

 

 3 月 31 日（土）第 2 回走り方教室には、多くの会員に

ご参加を頂き、サッカー協会、中野会員のご尽力もありま

して、無事に記念事業の 1 つとして終えることが出来ま

した。ありがとうございました。 

 

4 月 17 日（水）の創立 35 周年記念式典まであと 15 日

となりました。来週の月曜日には東中神駅水飲み場の除

幕式もございます。で、中澤会員がデザインした水飲み場

も皆様のご協力のもと、タイル張りも無事に終了し、4 月

8 日（月）に除幕式を開催する運びとなりましたので、是

非お時間ある方は参加していただきたいと思います。 

 

 NPO 法人「海外に子ども用車椅子を送る会」の森田様

より車椅子事業に対するお礼の手紙を頂きました。 

 

 最近、体調の悪くなる方が増えておりますので、皆様も

お身体に気を付けて頂きたいと思います。 

●幹事報告         （指田 裕士幹事） 
 

3 月 22 日（金）35 周年実行委員

会が開催されました。 

3 月 28 日（木）大國魂神社で第

11 回多摩中グループ協議会が開

催され、会長、幹事で出席をして

まいりました。 

 

3 月 27 日（水）東中神駅北口で

創立 35 周年事業の水飲み場のタイル張りを行いました。

多くの会員の皆様に参加していただき、様々な色のタイ

ルを貼って、本当に手作り感満載の水飲み場が完成いた

しました。 

3 月 30 日（土）13 時半より昭島総合スポーツセンター

にて創立 35 周年事業の 1 つとして「第 2 回走り方教室」

を開催いたしました。NPO 法人日本ランナーズ理事長齊

藤太郎様を招きまして、昭島サッカー協会の子供達に走

り方を教えて頂きました。当日は 30 名以上の子供達とク

ラブからも 22 名の方に参加をして頂きました。ありがと

うございました。 

 今後の予定でございますが、4 月 8 日（月）東中神駅北

口にて水飲み場の除幕式を行います。集合時間は 13 時 45

分となります。こちらの式には昭島市長の臼井伸介さん

もご出席予定です。 

5 月 13 日（月）開催インターシティミーティング（IM）

のご案内を、皆様に FAX いたしました。出欠の返信をよ

ろしくお願いいたします。 

 
 

●卓話「尖閣防衛作戦 Part2」 

元航空自衛隊 空将 佐藤 守様 
 

講師紹介（中野 勝夫会員） 
本日の講師は、2 月の例会においで頂きました、元航空自

衛隊空将 佐藤守様でございます。本日は、前回に引き続

きまして、尖閣防衛作戦というタイトルでお話をして頂

きます。 

 
 

2024 年（令和 6 年）4月 3日（水） 

第 1618回例会報告 



卓話 
※尖閣諸島関連対処（通称：尖閣防衛作戦）の概要、およ

び結論、時の東西緊張の背景などについてスライドを見

ながら詳しく解説していただきました。 

 

謝辞（田畑 勝久会長エレクト） 
本日は貴重なお話をありがとうございました。メディ

アに出ない裏の話、すごい興味が出てきました。第 3 回、

4 回とまたお願いいたします。 

 

 

●ニコニコ BOX      （塚田 浩親睦委員） 
 

 

 
 

 

◎下田会員 

都合で欠席が多く、水飲み場、観

桜例会を休みました。申し訳あり

ません。 

 

○岡野会長 

元航空自衛隊空将佐藤 守様、本日は卓話ありがとうござ

いました。3 月 30 日（土）創立 35 周年記念事業「第 2 回

走り方教室」に多くの方にご参加いただきありがとうご

ざいました。 

 

・指田幹事 

元航空自衛隊空将佐藤 守様 ご来訪ありがとうござい

ます。前回に引き続き卓話よろしくお願いいたします。 

 

4 月結婚記念 

佐藤会員・清水会員・下田会員・鈴木洽六会員 

中野会員・星野会員 

 

 

●出席報告        （磯野 昇出席委員） 
 

 
 

会員数 55 名 

 

出席義務会員 54 名 

 

本日の出席 30 名 

 

 
 

●次週例会予定 （荒川 義昭プログラム委員長） 
 

 

 

 
 

4 月 10 日（水） 

「35 周年記念式典について」 

鈴木 栄 35 周年記念実行委員長 

 
 

 

●閉会点鐘         （岡野 景子会長）

 

 

 

 

 

 

   

 

創立 35周年記念事業「第 2回走り方教室」
2024年 3月 30日（土）

昭島市総合スポーツセンター体育館


